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 freds bladet                                                                              

Nyheter från Fredskommittén i Vännernas samfund, kväkarna                                                                             

hösten-vintern 2023 

 

I snart 400 år har kväkare, ibland mot överväldigande odds, i sina 

handlingar försvarat människovärdet - i smått och i stort. I dag när detta 

värde av ofattbart våld och hat i allt snabbare takt håller på att förgöras, 

är det åter dags att handla. Därför vill vi i detta nummer av fredsbladet 

i all enkelhet erbjuda dig några tankefrön som, om de får gro och växa, 

kanske kan bidra till att skapa den kraft som hos var och en av oss 

behövs för att vi skall kunna förbli människovärdets försvarare.  Vi har 

valt att använda ordet ”frö” därför att i varje enskilt frö finns all den 

kunskap som behövs för att skapa liv. 

                                                                     
Bild: Creative Commons 

Vi låter den amerikanska rabbin Lynn Gottlieb (född 1950) som ägnat sitt liv åt icke-våld inleda med ett 

tankefrö om en av människovärdets två huvudfiender: våld. I ett e-mejl till en vän år 2008 skrev hon: 

”Rabbinerna har lärt oss att när pilen en gång har lämnat bågen kan inte ens den starkaste krigare 

hämta den tillbaka. Vi har faktiskt ingen kontroll över våldet vi släpper loss. Det vi å andra sidan vet 

är att när våldet en gång släppts loss sätter det igång en hämndens cykel som härjar i generationer 

framåt.  Det finns så många exempel att jag inte tror att någon ärligt kan argumentera för att våld 

någonsin har frälst oss.” https://rabbibrant.com/2008/05/14/shomer-shalom-a-jewish-path-of-

nonviolence/  

https://rabbibrant.com/2008/05/14/shomer-shalom-a-jewish-path-of-nonviolence/
https://rabbibrant.com/2008/05/14/shomer-shalom-a-jewish-path-of-nonviolence/
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Dr. Martin Luther King (1929 – 1968) pastor, icke-våldsförespråkare och Nobels fredspristagare bjuder 

på nästa tankefrö - om våld och dess eviga följeslagare: hat. Bilden är tagen 1958 i Montgomery, 

Alabama, USA där Dr. King mycket aktivt deltog i icke-våldsaktioner mot segregation.  

 

                                      Arresterad på grund av en civil olydnads icke-våldsaktion Bild: Creative Commons 

Tankfröet lyder: ”Våldets avgörande svaghet är att det består av en nedåtgående spiral som föder 

precis det det vill förgöra … att svara på våld med våld mångfaldigar våldets uttryck, och gör en svart 

stjärnlös natt ännu mörkare.  Mörker kan inte driva ut mörker. Det kan endast ljuset göra.  Hat kan 

inte driva ut hat. Det kan endast kärleken göra.” 

Dr. King har mycket mer att erbjuda oss. Ta fram en lämplig frökorg för vi vill ge dig några fler av 

hans tankefrön:  

• ”Våra liv går mot sitt slut den dagen vi låter oss tystas i fråga om det som är viktigt.” 

 

• ” Orättvisa var som helst utgör överallt ett hot mot rättvisan.” 

 

• ”Den goda grannen ser djupare än till yttre olyckor och urskiljer de inre kvaliteter som gör var 

och en till människa och därmed till broder.” 

 

• ”Låt ingen människa drar ned dig så lågt att du börja hata.” 

 

•  ”Kärlek är den enda kraft som förmår förvandla fiende till vän.” 

 

• ”Om jag inte förmår göra stora saker, låt mig då göra små saker på ett storartat sätt.” 

 

Citaten ovan är hämtade ur citatsamlingen: https://www.xavier.edu/jesuitresource/online-

resources/quote-archive1/martin-luther-king-quotes och har översatts av fredsbladets redaktion. 

Vill du veta mer om icke-våldets historia se gärna fredsbladet våren 2022  https://www.kvakare.se/wp-

content/uploads/2022/05/Fredsbladetvar2.pdf  

https://www.xavier.edu/jesuitresource/online-resources/quote-archive1/martin-luther-king-quotes
https://www.xavier.edu/jesuitresource/online-resources/quote-archive1/martin-luther-king-quotes
https://www.kvakare.se/wp-content/uploads/2022/05/Fredsbladetvar2.pdf
https://www.kvakare.se/wp-content/uploads/2022/05/Fredsbladetvar2.pdf
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   Ett litet mellanspel under vårt frösamlande 

 

 

                                                                                                            
Bild: Creative Commons                                                                                                                                                                           

Esqivel (född 1930) är argentinsk människorättsaktivist som tilldelades Nobels fredspris 1980.  

 

Två tankar om godhet 

                        

                                                                                         ,                                                                                                     

                                                                                                        

     

                                                                                                                                                                                                                                    

 

 Vi kan inte plantera frön med knutna nävar. 

För att så måste vi öppna handen. 

Adólfo Pérez Esqivel  

So many gods ,  

So many creeds,  

So many paths 

that wind and 

wind,             

while just the art 

of being kind       

is all the sad 

world needs.                           

       ***        

Så många gudar,                                                                                                                                                                                               

Så många sätt att 

tro,                                                                                                                                                                                               

Så många 

vindlande vägar 

att ta,                                                                                                                                                                 

medan konsten 

att vara snäll                                                                                                                                                                     

är vad vår arma 

värld helst vill ha. 

 

”Det är endast med hjärtat som man förmår att 

se klart.  Det grundläggande är osynligt för 

ögat”.  En skylt vid en vägkant någonstans i 

Europa.    Bild: Håkan Karlsson             

Dikt från 1896 av Ella Wheeler Wilcox, i 

planschen ”One world” av Jennifer 

Hewitson ur serien Teaching Tolerance. 



4 
 

Låt oss nu ta oss vidare och göra ett besök i Albert Schweitzers prunkande trädgård.  Denna stora 

humanist, filosof, teolog, musiker och Nobels fredspristagare sa en gång: ”Medvetenheten om att vi 

alla är medmänniskor har genom kriget och politiken gått förlorad.”  Och det är där vi står idag.  Med 

krig som granne och med allt tydligare förberedelser för krig i vår omgivning, håller vi på att förlora 

vår insikt om det gemensamma människovärde vi alla delar. Därför är det viktigt att vistas en stund i 

hans värld och samla frön. Det är mycket viktigt därför att Schweitzer lyfter vårt medmänskliga 

ansvarsåtagande till att omfatta inte bara människan utan allt levande. För honom var den etiska 

måttstocken för all vår handling vördnaden för livet - allt liv från de tunnaste grässtrån till människan 

själv.  

                                 
Albert Schweitzer (1875 - 1965) på det sjukhus han tillsammans med hustrun Helene grundade år 1913 i Lambaréné, Gabon                                                                            

Bild: DASZ 

• ”Det stora felet hos all hittillsvarande etik är att den trott sig endast behöva befatta sig med 

människors förhållande till varandra.  I själva verket gäller det däremot frågan, hur 

människan förhåller sig till världen och till allt liv som kommer inom räckhåll för henne.  

Etisk är hon först då, när allt liv så som sådant är heligt, växtens och djurets, likväl som 

människans eget, och när hon hänger sig åt att bistå allt liv som är i nöd.” (”Ur mitt liv och 

tänkande” Lindblads 1936 s. 162.) 

• ”Etiken är, även den, ingenting annat än vördnad för livet.  Det är detta som ger mig moralens 

grundläggande princip: att det goda består i att upprätthålla, främja och framhäva livet och att 

förstöra, skada eller begränsa livet är ond. Och att det är ont att förstöra, skada eller begränsa 

livet.” (Det var för sin filosofi om vördnaden för livet som Schweitzer år 1952 fick Nobels 

fredspris.)  

• Alla måste arbeta för att leva, men ändamålet med livet är att tjäna, att visa medkänsla och att 

vilja hjälpa andra.  Bara så blir vi själva verkligt fullgoda människor. 

• Till din medmänniska måste du ge av din tid. Även om det bara är något litet, gör något för 

andra, något för vilket du inte får annan lön än privilegiet av att fått göra det.  (De tre citaten 

ovan: https://www.goodreads.com/author/quotes/47146.Albert_Schweitzer?page=2.) 

https://www.goodreads.com/author/quotes/47146.Albert_Schweitzer?page=2
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• ”Mänsklighetens framtid hänger på att var och en, på den plats där han står i livet, strävar 

efter att visa människorna så mycket sann mänsklighet som möjligt.”  (”Ur mitt liv och 

tänkande” s. 97). 

 

Ännu ett litet mellanspel under vårt frösamlande 

 

       

                                           Vördnad för livet                                                                               Bild: Håkan Karlsson 

 

Den nedre bonden 

Vem vördar daggmasken, 

odlaren djupt under gräsen i jordens mull, 

Han håller jorden i förvandling, 

Han arbetar helt fylld av mull, 

stum av mull och blind. 

 

Han är den undre, den nedre bonden 

där åkrarna klädes till skörd. 

Vem vördar honom, 

den djupe, den lugne odlaren, 

den evigt grå lille bonden i jordens mull. 

Harry Martinsson 
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 Låt oss avsluta vårt lilla samlarprojekt här.  

Det finns förstås plats i våra samlarkorgar för flera tankefrön, men de vi redan har kan räcka 

långt. Och det känns tryggt. Tryggt därför att detta år som nu ligger framför oss kommer att 

kräva mycket av oss.  Men när vi ställs inför dessa morgondagens krav, har vi bara att hämta 

vår korg. Där kan vi välja ett frö för att plantera i den egna mullen. Fröet får gro och växa för 

att sedan blomma ut i handling.  Blomman må bli hur oansenlig den vill, ty det är som 

Martin Luther King säger:  ”Om jag inte förmår göra stora saker, låt mig då göra små saker 

på ett storartat sätt.” 

Vördnaden för livet 

 

”Dessa majsfrön som ligger för att torka i solen behandlas som nyfödda”. Valentine, en månad gammal, i Llupa i Huarazbergen 

i norra Peru.  Fotograf: Florence Goupil.  https://www.theguardian.com/global-development/2023/nov/01/women-behind-the-

lens-quechua-nahua-otomi-and-mixe-peru-mexico .    

 

Vi rekommenderar att om du läser engelska, kopiera gärna då länken under bilden ovan och 

ta del av den korta texten.  Du kan också ställa markören över länken och högerklicka. Välj sedan 

”Öppna hyperlänk” och vänsterklicka för att komma direkt till artikeln.                                                    

https://www.theguardian.com/global-development/2023/nov/01/women-behind-the-lens-quechua-nahua-otomi-and-mixe-peru-mexico
https://www.theguardian.com/global-development/2023/nov/01/women-behind-the-lens-quechua-nahua-otomi-and-mixe-peru-mexico
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Stöd kväkarnas hjälparbete för flyktningar från kriget i Ukraina 

 

För närvarande stödjer Kväkarhjälpen ett georgiskt kväkarprojekt 

där tre grupper ukrainska flyktingbarn mellan 9 och 12 år får arbeta 

med det engelska språket. Då Georgien oftast blir ett transitland för 

de familjer som söker sig västerut kan förbättrade kunskaper i 

engelska underlätta för barnen och deras familj att finna ett fotfäste 

dit de kommer. Undervisningen sker digitalt.  

                                                                    ***** 

Skicka gärna länken till detta nummer av fredsbladet vidare 

till vänner och bekanta! Låt oss skapa ringar på vattnet för vår 

framtids skull!  

Vi välkomnar kommentarer och förslag! Skriv till fredsbladet@kvakare.se      

 

Ta kontakt med fredsbladet om du vill bli uppsatt på vår mejllista eller om du inte önskar 

att få fler meddelanden om tidningen. 

Fredsbladet ges ut av Fredskommittén i Vännernas samfund, kväkarna.  I snart 400 år har 

kväkarna konsekvent arbetat för fred och rättvisa.  Syftet med denna e-tidning är att försöka 

belysa frågor som berör oss och vår framtid. Den har publicerats sedan 2019.  Vill du läsa tidigare 

nummer av tidningen?   https://www.kvakare.se/vad-vi-gor/fredskommitten/   

 

De svenska kväkarnas 

biståndsorganisation heter 

Kväkarhjälpen. Vill man 

stödja kväkarnas arbete för 

flyktingar från kriget i Ukraina 

kan man skicka en summa dit. 

Märk bidraget:  ”Ukraina”. 

hemsida: 

https://www.kvakare.se/vad-

vi-gor/kvakarhjalpen 

 Epost: 

kvakarhjalpen@kvakare.se       

Swish: 123 900 7352   

Plusgiro: 90 07 35-2 Bankgiro: 

900-7352  Bankkonto: 9960 

340 900 7352, Nordea 

Bilden: UNICEF 

mailto:fredsbladet@kvakare.se
https://www.kvakare.se/vad-vi-gor/fredskommitten/
https://www.kvakare.se/vad-vi-gor/kvakarhjalpen
https://www.kvakare.se/vad-vi-gor/kvakarhjalpen
mailto:kvakarhjalpen@kvakare.se

